
DECIZIA  nr.326/2010
privind solutionarea contestatiei formulata de 

 X,
 prin administrator judiciar y,

cu sediul in Bucuresti, .,
 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. .

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul solutionare
contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice sector 6, cu adresa nr. ., asupra
contestatiei formulata de X, prin administrator judiciar y cu sediul in Bucuresti, ..

Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sector 6 sub nr. ., il
constituie Decizia nr. . referitoare la obligatiile de plata accesorii, emisa de AFP sector 6, comunicata
societatii in data de 29.06.2010, prin care s-au stabilit obligatii de plata accesorii, in suma de . lei,
aferente urmatoarelor creante bugetare:

1. impozit pe veniturile din salarii in suma de . lei;
2. dobanzi si penalitati aferente TVA in suma de . lei;
3. contributia de asigurari sociale datorata de angajator in suma de . lei;
4. contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati in suma de . lei;

 5. contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator in
suma de . lei;

6. contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator in suma de . lei;
7. contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati in suma de . lei;
8. contributia angajatorilor pentru Fond de garantare pentru plata creantelor sociale in suma de 56

lei;
9. contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator in suma de . lei;
10. contributia de asigurari de sanatate retinuta de la asigurati in suma de . lei.

 
Avand in vedere prevederile art. 205 alin.(1), art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit. (a) din

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice
a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de X prin administrator
judiciar y.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele:

    I. Prin contestatia formulata X prin administrator judiciar y, solicita admiterea contestatiei si
anularea deciziei nr.. referitoare la obligatiile de plata accesorii, invocand urmatoarele argumente in
sustinere:

Prin Sentinta comerciala nr.. pronuntata in dosarul nr.. de Tribunalului Bucuresti sectia a VII - a
comerciala, in temeiul dispozitiilor art.32 alin.1 din Legea nr.85/2006, instanta a dispus deschiderea
procedurii insolventei in forma generala impotriva debitorului SN x SA si a fixat termen limita pentru
inregistrarea cererii de admitere a creantelor asupra averii debitoarei SN x SA la 15 mai 2009.
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Potrivit dispozitiilor art.61 alin.1 din Legea nr.85/2006, prin adresa nr.. administratorul judiciar y
la data de 06.04.2009 a notificat AFP sector 6 cu privire la termenul limita pentru inregistrarea cererii
de admitere a creantelor asupra averii debitoarei SN x SA.

Urmare a notificarii primite, in termenul legal AFP sector 6 s-a inscris la masa credala a
debitoarei SN x S.A. cu suma de . lei.

Contestatara sustine ca fata de dispozitiile art.76 din Legea nr.85/2006, organul fiscal este decazut
de a-si realiza creantele, in ceea ce priveste accesoriile calculate pentru perioada anterioara intrarii in
insolventa a societatii. Societatea considera ca intrucat organul fiscal nu s-a inscris la masa credala a
societatii si cu sumele reprezentand majorari de intarziere calculate anterior deschiderii procedurii
insolventei ce sunt imputate prin decizia contestata, rezulta ca la momentul emiterii acestei decizii,
institutia era decazuta din dreptul de a-si realiza aceste creante.

In ceea ce priveste majorarile de intarziere calculate pentru perioada ulterioara deschiderii
procedurii insolventei, societatea sustine ca acestea sunt nedatorate, intrucat parte din majorarile de
intarziere au fost calculate pentru creante nascute anterior datei deschiderii procedurii, respectiv la
31.12.2008, 26.01.2009 si 25.02.2009, in timp ce procedura insolventei impotriva societatii a fost
deschisa prin sentinta din 16.03.2009, incalcand dispozitiile art.41 alin.1 din Legea nr.85/2006.

II. Prin Decizia nr. . referitoare la obligatiile de plata accesorii, AFP sector 6 a stabilit obligatii de
plata accesorii in suma . lei, aferente impozitului pe veniturile din salarii, dobanzi si penalitati aferente
TVA, contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, contributiei individuale de asigurari sociale
retinuta de la asigurati, contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata
de angajator, contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator, contributiei individuale de
asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, contributiei angajatorilor pentru Fond de garantare pentru
plata creantelor sociale, contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de angajator, contributiei de
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati, in temeiul art.119 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele existente la dosarul
contestatiei, sustinerile organului de administrare fiscala, precum si actele normative in vigoare, se retin
urmatoarele :

Cauza supusa solutionarii este daca contestatara datoreaza accesorii aferente obligatiilor
fiscale declarate anterior si ulterior deschiderii procedurii insolventei si neachitate.

In fapt, prin sentinta comerciala nr.., Tribunalul Bucuresti, Sectia a VII-a comerciala a dispus
deschiderea procedurii insolventei impotriva debitorului SN x SA in temeiul art.32 alin.1 din Legea
nr.85/2006 privind procedura insolventei.

Administratia Finantelor Publice sector 6 s-a inscris in tabelul preliminar al creantelor SN x SA
cu suma de . lei, din care suma de . lei reprezinta majorari de intarziere, conform Declaratiei de Creanta
nr...

Prin Decizia nr. . referitoare la obligatiile de plata accesorii AFP sector 6 a calculat majorari de
intarziere in suma totala de . lei, aferente urmatoarelor obligatii principale datorate si neachitate in
termenul legal:

Suma
accesoriu

Suma
debit

perioadaNatura obligatiei fiscaleDocumentul prin
care s-a
individualizat suma
de plata
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10.02.2009-16.03.2009Contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati

26.01.2009-10.02.2009Contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati

25.02.2009-16.03.2009Contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati

25.02.2009-16.03.2009Contributia pentru asigurari de sanatate datorata
de angajator

26.01.2009-16.03.2009Contributia pentru asigurari de sanatate datorata
de angajator

25.02.2009-16.03.2009Contributia pentru asigurari de sanatate datorata
de angajator

25.02.2009-16.03.2009Contributia angajatorilor pentru fondul de
garantare pentru plata creantelor sociale

26.01.2009-16.03.2009Contributia angajatorilor pentru fondul de
garantare pentru plata creantelor sociale

25.02.2009-16.03.2009Contributia angajatorilor pentru fondul de
garantare pentru plata creantelor sociale

15.05.2009-25.05.2009Contributia individuala de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati

08.05.2009-15.05.2009Contributia individuala de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati

04.03.2009-08.05.2009Contributia individuala de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati

25.02.2009-04.03.2009Contributia individuala de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati

25.02.2009-16.03.2009Contributia individuala de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati

25.02.2009-16.03.2009Contributia de asigurari pentru somaj datorata
de angajator

25.02.2009-16.03.2009Contributia de asigurari pentru somaj datorata
de angajator

26.01.2009-16.03.2009Contributia de asigurare pentru accidente de
munca si boli profesionale datorata de angajator

25.02.2009-16.03.2009Contributia de asigurare pentru accidente de
munca si boli profesionale datorata de angajator

25.02.2009-16.03.2009Contributia individuala de asigurari sociale
retinuta de la asigurati

25.02.2009-25.05.2009Contributia de asigurari sociale datorata de
angajator

26.01.2009-16.03.2009Contributia de asigurari sociale datorata de
angajator

25.02.2009-16.03.2009Contributia de asigurari sociale datorata de
angajator

25.02.2009-16.03.2009Dobanzi si penalitati de intarziere aferente
TVA

26.01.2009-16.03.2009Dobanzi si penalitati de intarziere aferente
TVA

31.12.2008-25.05.2009Dobanzi si penalitati de intarziere aferente
TVA

25.02.2009-16.03.2009Impozit pe veniturile din salarii
26.01.2009-16.03.2009Impozit pe veniturile din salarii
25.02.2009-16.03.2009Impozit pe veniturile din salarii
26.01.2009-16.03.2009Impozit pe veniturile din salarii
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15.05.2009-25.05.2009Contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati

08.05.2009-15.05.2009Contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati

04.03.2009-08.05.2009Contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati

25.02.2009-04.03.2009Contributia pentru asigurari de sanatate
retinuta de la asigurati

 
SN x.A. sustine ca nu datoreaza majorarile de intarziere in suma de . lei intrucat pentru societatile

pentru care s-a deschis procedura reorganizarii judiciare nu se mai datoreaza si nu se mai calculeaza
obligatii fiscale accesorii pentru creantele inscrise la masa credala, indiferent de data deschiderii acestei
proceduri, iar societatea contestatoare se afla in insolventa incepand cu data de 16.03.2009.

In drept, legislatia in vigoare din perioada analizata, prevede urmatoarele:
- O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile

ulterioare, stipuleaza:
“Art.119 - Dispozitii generale privind majorari de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se

datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere.“
“Art. 120 - Majorari de întârziere 
(1) Majorarile de întârziere se calculeaza pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua

imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
(2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din corectarea declaratiilor

sau modificarea unei decizii de impunere, majorarile de întârziere se datoreaza începând cu ziua imediat
urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care sa stabilit diferenta si pâna la data stingerii acesteia
inclusiv. 

(3) În situatia în care diferentele rezultate din corectarea declaratiilor sau modificarea unei
decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite initial, se datoreaza majorari de întârziere
pentru suma datorata dupa corectare ori modificare, începând cu ziua imediat urmatoare scadentei si
pâna la data stingerii acesteia inclusiv. “

"Art. 1221 - Majorari de întârziere în cazul deschiderii procedurii insolventei 
Pentru creantele fiscale nascute anterior sau ulterior datei deschiderii procedurii insolventei

nu se datoreaza si nu se calculeaza majorari de întârziere dupa data deschiderii procedurii insolventei."

- Art. 41. alin. (1) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolventei, prevede:
"Nici o dobânda, majorare sau penalitate de orice fel ori cheltuiala, numita generic

accesorii, nu va putea fi adaugata creantelor nascute anterior datei deschiderii procedurii."
 

Fata de dispozitiile legale sus invederate, rezulta ca pentru creantele fiscale nascute
anterior si ulterior deschiderii procedurii insolventei, organele fiscale pot calcula majorari de
intarziere numai pana la data deschiderii procedurii insolventei.

Din analiza fiselor sintetice pe platitor editate la data de 16.03.2009 (data intrarii in
insolventa) si la data de 12.04.2010, rezulta:

- pentru declaratia rectificativa aferenta lunii decembrie 2008 inregistrata la AFP sector 6 sub nr..
in suma de . lei s-au generat accesorii datorate pentru impozitul pe veniturile din salarii in cuantum de .
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lei neachitat pana la data intrarii in insolventa 16.03.2009, pentru perioada anterioara deschiderii
procedurii insolventei, cuprinsa intre 26.01.2009-16.03.2009.

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca majorarile de intarziere in suma de . lei "sunt
datorate de societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..";

- pentru declaratia rectificativa pentru luna ianuarie 2009 inregistrata la AFP sector 6 sub nr... din
data de 02.06.2009, (data ulterioara deschiderii procedurii insolventei 16.03.2009) s-au generat, ca
urmare a suplimentarii debitului ramas neachitat in urma depunerii declaratiei rectificative, majorari de
intarziere in suma totala de .. lei calculate pentru perioada anterioara deschiderii procedurii insolventei,
25.02.2009-16.03.2009, datorate pentru: 

1. Impozitul pe veniturile din salarii - accesorii in suma de .. lei;
2. Contributia de asigurari sociale datorata de angajator - accesorii in suma de .. lei;
3. Contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati - accesorii in suma de ..

lei;
4. Contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator

- accesorii in suma de . leu;
5. Contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator- accesorii in suma de . lei;
6. Contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati - accesorii in suma

de . lei;
7. Contributia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata creantelor sociale -

accesorii in suma de . leu;
8. Contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator - accesorii in suma de. lei;
9. Contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati - accesorii in suma de . lei.

- pentru declaratia 100 aferenta lunii decembrie 2008 inregistrata la AFP sector 6 sub nr. ., s-au
generat accesorii pentru perioada anterioara datei deschiderii procedurii insolventei cuprinsa intre
26.01.2009-16.03.2009, in suma de . lei,  datorate pentru impozitul pe veniturile din salarii.

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

- pentru declaratia 100 aferenta lunii ianuarie 2009 inregistrata la AFP sector 6 sub nr. ., s-au
generat accesorii in suma de. lei pentru perioada anterioara datei deschiderii procedurii insolventei
cuprinsa intre 25.02.2009-16.03.2009, datorate pentru impozitul pe veniturile din salarii.

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

- pentru Decontul TVA aferent lunii noiembrie 2008 inregistrata la AFP sector 6 sub nr.., s-au
generat accesorii in suma de . lei pentru perioada atat anterioara cat si ulterioara datei deschiderii
procedurii insolventei cuprinsa intre 31.12.2008-25.05.2009.

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca "s-au generat eronat accesorii in cuantum de . lei
pentru perioada cuprinsa intre 31.12.2008-25.05.2009, accesorii pe care societatea nu le datoreaza
integral, ci doar pana la data de 16.03.2009, data deschiderii procedurii insolventei.

Majorarile de intarziere datorate pentru perioada 31.12.2008-16.03.2009, datorate de scoietate,
sunt in cuantum de . lei, ci nu . lei. Diferenta de . lei reprezinta majorari nedatorate de societate si nu
pot fi puse in sarcina acesteia.

Majorarile de intarziere in suma de . lei, datorate de societate au fost cuprinse in Declaratia de
Creanta nr..";
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- pentru Decontul TVA aferent lunii decembrie 2008 inregistrat la AFP sector 6 sub nr.., s-au
generat accesorii in suma de . lei pentru perioada anterioara deschiderii procedurii insolventei cuprinsa
intre 26.01.2009-16.03.2009.

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

- pentru Decontul TVA aferent lunii ianuarie 2008 inregistrat la AFP sector 6 sub nr.., s-au generat
accesorii in suma de . lei pentru perioada anterioara deschiderii procedurii insolventei cuprinsa intre
25.02.2009-16.03.2009.

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

- pentru declaratia 102 aferenta lunii decembrie 2008 inregistrata la AFP sector 6 sub nr.., s-au
generat accesorii pentru perioada anterioara datei deschiderii procedurii insolventei cuprinsa intre
26.01.2009-16.03.2009, in suma totala de . lei,  datorate pentru:

1. Contributia de asigurari sociale datorata de angajator - accesorii in suma de . lei;
2. Contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator

- accesorii in suma de. lei;
3. Contributia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata creantelor sociale -

accesorii in suma de. lei;
4. Contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator - accesorii in suma de . lei;
5. Contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati - accesorii in suma de . lei.
In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de

societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

- pentru declaratia 102 aferenta lunii ianuarie 2009 inregistrata la AFP sector 6 sub nr.., s-au
generat:

1. accesorii calculate pentru perioada anterioara si ulterioara datei deschiderii
procedurii insolventei cuprinsa intre 25.02.2009-25.05.2009, datorate pentru contributia de asigurari
sociale datorata de angajator in suma de . lei;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca "s-au generat eronat accesorii in cuantum de . lei
pentru perioada cuprinsa intre 25.02.2009-25.05.2009, accesorii pe care societatea nu le datoreaza
integral, ci doar pana la data de 16.03.2009, data deschiderii procedurii insolventei.

Majorarile de intarziere calculate pentru perioada 25.02.2009-16.03.2009, datorate de scoietate,
sunt in cuantum de . lei, ci nu . lei. Diferenta de . lei reprezinta majorari nedatorate de societate si nu
pot fi puse in sarcina acesteia.

Majorarile de intarziere in suma de . lei, datorate de societate au fost cuprinse in Declaratia de
Creanta nr..";

2. accesorii calculate pentru perioada anterioara datei deschiderii procedurii insolventei
cuprinsa intre 25.02.2009-16.03.2009, datorate pentru contributia de asigurari pentru somaj datorata
de angajator, in suma de . lei;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

3. accesorii calculate pentru perioada anterioara datei deschiderii procedurii insolventei
cuprinsa intre 25.02.2009-04.03.2009, datorate pentru contributia individuala de asigurari pentru
somaj retinuta de la asigurati, in suma de . lei;
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In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

4. accesorii calculate pentru perioada anterioara si ulterioara datei  deschiderii
procedurii insolventei cuprinsa intre 04.03.2009-08.05.2009, datorate pentru contributia individuala de
asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, in suma de . lei;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca "s-au generat in mod eronat accesorii in cuantum
de . lei pentru perioada cuprinsa intre 04.03.2009-08.05.2009, accesorii pe care societatea nu le
datoreaza integral, ci doar pana la data de 16.03.2009, data deschiderii procedurii insolventei.

Majorarile de intarziere calculate pentru perioada 04.03.2009-16.03.2009, datorate de scoietate,
sunt in cuantum de . lei, ci nu . lei. Diferenta de . lei reprezinta majorari nedatorate de societate si nu
pot fi puse in sarcina acesteia.

Majorarile de intarziere in suma de . lei, datorate de societate au fost cuprinse in Declaratia de
Creanta nr..";

5. accesorii calculate pentru contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta
de la asigurati, pe perioada ulterioara datei deschiderii procedurii insolventei cuprinsa intre  
08.05.2009-15.05.2009, in suma de . lei, si in suma de . lei pentru perioada 15.05.2009-25.05.2009;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca societatea nu datoreaza aceste accesorii (in suma
de . lei) intrucat sunt calculate pentru o perioada ulterioara deschiderii procedurii insolventei.

6. accesorii calculate pentru perioada anterioara datei deschiderii procedurii insolventei
cuprinsa intre 25.02.2009-16.03.2009, datorate pentru contributia angajatorilor pentru fondul de
garantare pentru plata creantelor sociale, in suma de . lei si accesorii datorate pentru contributia
pentru asigurari de sanatate datorata de angajator, in suma de. lei;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere (.) sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

7. accesorii calculate pentru perioada anterioara datei deschiderii procedurii insolventei
cuprinsa intre 25.02.2009-04.03.2009, datorate pentru contributia pentru asigurari de sanatate retinuta
de la asigurati, in suma de . lei;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca aceste majorarile de intarziere sunt datorate de
societate si au fost cuprinse in Declaratia de Creanta nr..;

8. accesorii calculate pentru perioada anterioara si ulterioara datei  deschiderii
procedurii insolventei cuprinsa intre 04.03.2009-08.05.2009, datorate pentru contributia pentru
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati, in suma de . lei;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca "s-au generat in mod eronat accesorii in cuantum
de . lei pentru perioada cuprinsa intre 04.03.2009-08.05.2009, accesorii pe care societatea nu le
datoreaza integral, ci doar pana la data de 16.03.2009, data deschiderii procedurii insolventei.

Majorarile de intarziere calculate pentru perioada 04.03.2009-16.03.2009, datorate de scoietate,
sunt in cuantum de . lei, ci nu . lei. Diferenta de . lei reprezinta majorari nedatorate de societate si nu
pot fi puse in sarcina acesteia.

Majorarile de intarziere in suma de . lei, datorate de societate au fost cuprinse in Declaratia de
Creanta nr..";

9. accesorii calculate pentru contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta
de la asigurati, pe perioada ulterioara datei deschiderii procedurii insolventei cuprinsa intre  
08.05.2009-15.05.2009, in suma de . lei, si in suma de . lei pentru perioada 15.05.2009-25.05.2009;

In referatul cauzei, organul fiscal precizeaza ca societatea nu datoreaza aceste accesorii (in suma
de . lei <...>) intrucat sunt calculate pentru o perioada ulterioara deschiderii procedurii insolventei.

Avand in vedere cele prezentate mai sus, rezulta urmatoarele:
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1. Majorarile de intarziere in suma de . lei calculate urmatoarelor obligatii neachitate pana la
data deschiderii procedurii insolventei, din totalul de majorari de intarziere cu care AFP sector 6 s-a
inscris la masa credala, conform Declaratiei de creanta nr..:

- . lei – impozitul pe veniturile din salarii (...);
- . lei – TVA (...);
- . lei – contributia de asigurari sociale datorata de angajator (.);
- . lei – contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de

angajator;
- . lei – contributia individuala de asigurari pentru somaj datorata de angajator;
- . lei – contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati (.);
- . lei – contributia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata creantelor sociale

(.);
- . lei – contributia de asigurari de sanatate datorata de angajator (.);
- . lei – contributia de asigurari de sanatate retinuta de la asigurati (.);

2. Majorarile de intarziere in suma de . lei aferente obligatiilor neachitate pana la data
deschiderii procedurii insolventei, dar nascute ulterior deschiderii procedurii insolventei, datorita
introducerii in baza in data de 02.06.2009 a declaratiei rectificative nr.., generate ca urmare a
suplimentarii debitului ramas neachitat in urma depunerii declaratiei rectificative, calculate pentru
perioada anterioara deschiderii procedurii insolventei, 25.02.2009-16.03.2009, datorate pentru: 

- . lei -impozitul pe veniturile din salarii;
- . lei - Contributia de asigurari sociale datorata de angajator;
- . lei - Contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati;
- . leu - Contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de

angajator;
- . lei - Contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator;
- . lei - Contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati;
- . leu - Contributia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata creantelor

sociale;
- . lei - Contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator;
- . lei - Contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati,

sunt legal datorate de SN x S.A. intrucat, conform prevederilor art.119 alin. (1) din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscal, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru
neachitarea la termenul de scadenta a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de
intarziere. Intrucat societatea inregistreaza obligatii de plata care nu au fost achitate in termenul legal de
plata, conform prevederilor legale mai sus citate aceasta datoreaza majorari de intarziere dupa acest
termen de plata.

De asemenea, art.120 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare, precizeaza modul de calcul al majorarilor de intarziere,
respectiv incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei
datorate, inclusive, insa pentru societatile aflate in procedura insolventei, art.1221 din acest act
normative limiteaza calculul majorarilor de intarziere pana la data deschiderii procedurii insolventei,
respectiv: “pentru creantele fiscal nascute anterior […] datei deschiderii procedurii insolventei nu se
datoreaza si nu se calculeaza majorari de intarziere dupa data deschiderii procedurii insolventei.”

Rezulta ca pana la data deschiderii procedurii de insolventa se datoreaza majorari de
intarziere.
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Astfel, intrucat obligatiile fiscale declarate de plata s-au nascut anterior datei deschiderii
procedurii de insolventa, care a fost data de 16.03.2009, rezulta ca pana la aceasta data societatea
datoreaza majorari de intarziere.

Doar dupa data de 16.03.2009 (data deschiderii procedurii de insolventa) nu se mai datoreaza si
nu se mai calculeaza accesorii, conform prevederilor art.1221 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscal, republicata.

Fata de cele prezentate mai sus, se va respinge ca neintemeiata contestatia pentru majorarile de
intarziere in suma de . lei, precum si pentru majorarile de intarziere in suma de . lei, intrucat acestea au
fost corect calculate de AFP Sector 6, in stricta concordanta cu prevederile art.119, art.120 si art.1221

din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, respectiv pentru obligatii fiscal neachitate in termenul legal de plata, calculul majorarilor
facandu-se pana la data deschiderii procedurii insolventei, care a fost data de 16.03.2009.

3. Majorarile de intarziere in suma de . lei calculate pentru:
- . lei – TVA;
- .. lei – contributia de asigurari sociale datorate de angajator;
- . lei – contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati;
- . lei – contributia de asigurari de sanatate retinuta de la asigurati,

nu sunt legal datorate de societate, intrucat reprezinta accesorii calculate dupa data deschiderii
procedurii insolventei, respectiv dupa data de 16.03.2009.

Fata de cele prezentate mai sus, se va admite contestatia pentru majorarile de intarziere in suma
de . lei, intrucat acestea au fost eronat calculate de AFP Sector 6,  calculul majorarilor facandu-se
ulterior datei deschiderii procedurii insolventei, care a fost data de 16.03.2009.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor art.119, art.120,
art.1221 si art. 216 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare, art. 41. alin. (1) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolventei, se:

DECIDE

1. Respinge in parte ca neintemeiata contestatia formulata de X, prin administrator
judiciar y SPRL impotriva Deciziei nr. . referitoare la obligatiile de plata accesorii, pentru suma de . lei
reprezentand majorari de intarziere calculate obligatiilor neachitate pana la data de 16.03.2009, data
deschiderii procedurii insolventei;

2. Admite in parte contestatia formulata de X, prin administrator judiciar y SPRL
impotriva  Deciziei nr. . referitoare la obligatiile de plata accesorii, pentru suma de . lei, calculate dupa
data deschiderii procedurii insolventei, respectiv dupa data de 16.03.2009 si anuleaza in parte
Decizia nr. . referitoare la obligatiile de plata accesorii emisa de AFP sector 6.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi contestata, in
termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.

9


